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I. Úvod

I. 1. Výběr tématu, cíl práce

V posledních desetiletích se stala velice aktuálním doslova globálním evropským

politickým problémem otázka migrace a s ní souvisejících témat, zejména integrace migrantů

do většinových společností cílových zemích.

Migrace neboli pohyb osob je sice záležitost "stará jako lidstvo samo", ale až

v poslední době se začíná s jejím systematickým studiem. Významnými články novověkého

migračního řetězce jsou Evropa a Amerika, jejichž dějiny jsou s tématem migrace od 15.

století neoddělitelně spojeny. V souvislosti s koloniálními tendencemi evropských velmocí

probíhala od 15. století nejprve migrace z Evropy na americký kontinent, v souvislosti

s hospodářskými zájmy evropských velmocí docházelo i k plánované mezikontinentální

migraci pracovních sil mezi Afrikou a Amerikou (dovoz otroků) a později i mezi Asií a

Amerikou (dovoz smluvních pracovních sil). V souvislosti se zásadními geopolitickými

změnami, ke kterým došlo ve 20. století (s dekolonizací a s vzestupem významu USA),

směřovaly migrační proudy z bývalých jihoamerických kolonií do Evropy anebo na vyspělejší

americký sever.

Právě problematika mezikontinentální mIgrace mezi Evropou a Jižní Amerikou

v postkoloniálním období se pro mne stala výzvou a zaměřila jsem na ni pozornost i při

výběru tématu pro svoji diplomovou práci. Ze všech rozmanitých okruhů problémů, které se

v této souvislosti nabízely, jsem si nakonec zvolila téma migrace z bývalých nizozemských

kolonií v Karibiku do Nizozemí. Vzhledem k tomu, že tematika novodobé migrace

z bývalých jihoamerických kolonií do Nizozemí není v českém prostředí příliš známá,

rozhodlajsem se pojmout předloženou práci jako obecný a ucelený příspěvek k tématu

v českém jazyce. Cílem bylo přehledně zhodnotit a zařadit je do kontextu migrace

mezikontinentální.

Pro Nizozemí hovořily z tři hlavní důvody - osobní, profesní i pragmatický.

Osobním důvodem byl můj kladný vztah k Nizozemí a jeho dějinám a kultuře, profesním

důvodem potom fakt, že jsem v době počátku vzniku práce pracovala na dboru azylové a

migrační politiky Ministerstva vnitra ČR a od nizozemských kolegů se mi dostalo vřelé

podpory a cenných rad i informací. Pragmatický důvod tkvěl v tom, že prostorově i časově
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úzce vymezené téma migrace z bývalých jihoamerických kolonií do Nizozemí se jevilo jako

"zvládnutelné" v rozsahu diplomové práce i v časovém limitu dvou let (práce vznikala

v rámci navazujícího magisterského studia).

Studium problematiky migrace v Nizozemí je velkou výzvou samo o sobě. Nizozemí

patří k zemím s velice tolerantním přístupem k migrantům a v současné době je i jedním z

hlavních iniciátorů společné evropské migrační politiky, právě v Nizozemí došlo rovněž na

podzim 2004 k tragické události (vraždě Thea Van Gogha mladíkem marockého původu),

která upozornila na různé sekundární efekty této tolerance a vedla k přehodnocení některých

zásad migrační politiky. Důležitým prvkem se ukázala být v této souvislosti i otázka identity

u druhé generace migrantů, která je stěžejní pro vytváření žebříčku hodnot a vztahu potomků

imigrantů k západnímu světu, jehož hodnoty mnozí paradoxně odmítají, i když v něm

odmalička vyrůstají a zemi svého původu v mnoha případech nikdy nenavštívili.

Komunita přistěhovalců v Nizozemí však není homogenní skupinou, ale zcela

heterogenním uspořádáním řady etnik, národů a náboženských skupin z celého světa.

Vzhledem k faktu, že práce vznikala na Středisku iberoamerických studií,jsem se zaměřila

právě na surinamskou a antilskou komunitu a na její místo v nizozemské společnosti.

Základními otázkami, na které jsem chtěla najít při práci odpověď byly následující :

• Jaké je obecně místo Jižní Ameriky a Nizozemí v kontextu mezikontinetální migrace?

• Jaká je historie migrace z Nizozemských Antil a Surinamu do Nizozemí?

• Jaké jsou obecné push a pull této faktory migrace?

• Jaká je pozice migrantů ze Surinamu a Nizozemských Antil v Nizozemí - jaké

zaujímají místo ve srovnání s ostatními migranty?

• Má/nemá na jejich postavení vliv fakt, že přicházejí z bývalých kolonií?

• Má na jejich situaci nějaký dopad proměna kurzu nizozemské migrační politiky, ke

které v posledních letech dochází?

• Má antilská a surinamská komunita nějaká specifika ve srovnání s ostatními

komunitami? Jak probíhá integrace do nizozemské společnosti a soužití s ostatními

etniky?

• Jaký je každodenní život surinamských a antilských migrantů - je možné získat

nějaké informace o rodinném životě, výchově, vzdělávání, zaměstnanosti?

• Je možno uvést nějaký konkrétní příklad ze života komunity v Nizozemí?
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Samozřejmě, že ad hoc se objevovaly i další otázky, které bylo třeba do textu zaintegrovat

a hledat na ně odpověď.

I. 2. Postupy a metody

Práce je založena především na analýze různorodého psaného pramenného materiálů.
I

Jedna se vesměs o materiály k tématu migrace a integrace, které byly předkládány jako

podkladový materiál nizozemské vládě a poté zveřejněny, dále publikované příspěvky

odborníků na konferencích zaměřených na problematiku migrace, dále statistiky policie a

sociálních institucí.

Po stránce metodologické jsem se inspirovala v základních pracích o problematice

migrace a rovněž jsem některé záležitosti diskutovala s úředníky Nizozemské migrační a

naturalizační služby, dále i z Ministerstva vnitra ČR a rovněž jsem využila při analytické práci

svých zkušeností z práce v oboru.

Práci neprovázel žádný systematický terénní ani odborný výzkum v Nizozemí,

protože to nebylo z časových důvodů možné a v podstatě nebylo ani ambicí práce tohoto

rozsahu se do samostatného výzkumu pouštět. Nizozemí jsem však samozřejmě několikrát

navštívila, abych se s prostředím seznámila.

I. 3. Prameny a literatura

K obecné části o dějinách a kultuře studovaných oblastí existuje řada publikací a

informace jsou v dnešní době přístupné často i na webu. K tématu dějin Jižní Ameriky obecně

jsou dostupné práce v češtině - zmiňme zejména práce Dějiny Latinské Ameriky od Josefa

Polišenského! a práci Amerika v proměnách století Josefa Opatrnéh02
.

K novodobým dějinám Surinamu a k dějinám nizozemsko-surinamských vztahů existuje řada

Cl Josef Opatrný, Amerika v proměnách staletí, Praha 1998.
, 2 Josef Polišenský, Dějiny Latinské Ameriky, Praha 1979.
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prací v holandštině, za všechny zmiňme práci Reného de Groota o dějinách nizizemsko­

surinamských vztahů, která obsahuje podrobnou bibliografii. 3

Pro obecnou problematiku moderních dějin a kultury Jižní Ameriky lze

nalézt řadu informací v publikacích zejména v cizojazyčné literatuře - uveďme například

práci Géopolitique des Amériques4 a specificky na Surinam byla zaměřena sice již starší, ale

co do obsahu jedinečná kniha E.M. Mitrasinga o hlavních etnicích v Surinamu s názvem

Surinam. Land of seven peoples. 5

Velice úzké a značně aktuální téma jádra práce prakticky vyloučilo možnost získat

materiály z jiného zdroje než z webových stránek nizozemských institucí. Po provedení první

recherche a prostudování základních materiálů se ukázal být tento zdroj velice kvalitním

rozcestníkem informací. Zejména jsem čerpala informace z webových stránek nizozemské

Imigrační a naturalizační služby, které byly velice bohaté na publikace zaměřené na

problematiku migrace a integrace. 6

Práce je rozdělena do pěti kapitol, při čemž jádro celé analýzy tvoří kapitoly IIL-V.

zaměřené obecně na problematiku migrace (kap. III.) a na téma surinamské a antilské

imigrace v Nizozemí (kap. IY.-V.):

• První kapitola, obsahuje obecné zdůvodnění práce, objasnění pramenů a metod a

vytýčení cílů.

• Ve druhé se seznámíme s historickým a geografickým pozadím celé práce, ve

kterém je ve stručnosti nastíněn historický vývoj studované oblasti Jižní Ameriky a

rovněž Nizozemí aje předložen stručný historický a geografický vývoj.

• Třetí kapitola je věnována obecně problematice migrace. První část je zaměřena na

problematiku migrace v obecné rovině. Vzhledem k tomu, že pojem migrace a s tím


[…]


protože vyšlo najevo, že Aliové byl udělen azyl na základě její falešné výpovědi. Ministryně

Rita Verdonková se rozhodla Aliové občanství po téměž dvaceti letech odejmout a tehdejší

rozhodnutí anulovat. Náledující den oznámila Aliová resignace na své politické funkce a své

rozhodnutí odejít do konce září 2006 do Spojených států. Aféra kolem tohoto rozhodnutí

ministryně Verdonkové vyvolala vlnu protestů a Nizozemí mělo jen krok k vládní krizi.

Situace byla nakonec vyřešena ve prospěch Aliové, které bylo nizozemské občanství

ponecháno.
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IV. Antilané a Surinamci v Nizozemí

V předchozích kapitolách jsme se seznámili s obecnými aspekty migrace a historicko­

politickým pozadím problematiky migrace jak v oblasti Jižní Ameriky tak v Nizozemí.

V následujícím oddíle se zaměříme již konkrétně na skupinu migrantů z bývalých

nizozemských kolonií - z Nizozemských Antil (včetně Aruby) a ze Surinamu. Všímat si

budeme jejich právního postavení, jejich integrace do společnosti a postavení na pracovním

trhu, zmíníme i některé antropologické aspekty jejich každodenního života. Vzhledem

k tomu, že infonnace pro tuto kapitolu jsme čerpali z publikací hodnotící problematiku

migrace v širším měřítkul , objeví se nám v grafech a tabulkách pro srovnání i údaje o dalších

dvou početných komunitách migrantů - Turcích a Maročanech.

Zopakujme si zásadní geopolitické údaje, od kterých se odvíjí postavení Surinamců a

Antilanů v Nizozemí. Obyvatelé Surinamu a ostrovů na Nizozemských Antilách (včetně

Aruby) pochází z bývalých nizozemských kolonií. V současné době mají Aruba a

Nizozemské Antily stejný statut - jsou nezávislá autonomní území, Surinam je republikou,

která získala nezávislost roku 1975. Obyvatelstvo Aruby, Antil a Surinamu je po stránce

antropologické složeno z mnoha etnik - amerických indiánů a potomků afrických černochů,

míšenců, dále Asiatů a rovněž Evropanů - kteří se všichni po staletí podílely na etnogenezi

regionu Střední a Jižní Ameriky. Z hlediska administrativního (státně-úředního) jsou

obyvatelé a Auby a Antil označováni jako Antilané, obyvatelé Surinamu jako Surinamci.

IV. 1. Surinamci

IV.l.l. Dějiny surinamské migrace do Nizozemí

Migraci ze Surinamu lze po stránce historického vývoje rozdělit do tří základních etap.

• První etapa probíhala ještě před vyhlášením nezávislosti Surinamu v roce 1975, kdy

do Nizozemí řaQešla obyvatel tehdejší kolonie Holandská Guayana, kteří nebyli

spokojeni s trendem politického vývoje.

1M. Scheltema Ceď.), Nederlands als immigratiesamenleving, Den Haag 2001; Jan C. van Ours-Justus Veenman,
The Educational Attainment ofSecond Generation lmmigrants in The Netherlands, Bonn 2001; Mérove
Gijsberts -Ans Merens , Emancipatie in estafette. De positie van vrouwen uit etnische minderheden, Den Haag
2004.
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• Druhá etapa následovala potom v osmdesátých letech, kdy se začala zhoršovat

vnitropolitická situace natolik, že Surinamci ze země prchali a začali žádat v Nizozemí

o azyt2.
• Za třetí etapu lze potom označit období od konce osmdesátých let, kdy se

vnitropolitická situace v Surinamu sice uklidnila a počet migrantů do Nizozemí

poklesl, ale přesto migrace do Nizozemí pokračovala. Surinam je až do dnešní

doby stále zdrojovým regionem migrantů do Nizozemí a dlouhodobé prognózy

předpovídají soustavné mírné rozrůstání surinamské komunity.

IV.I. 2. Legislativní rámec3

Po vyhlášení samostatnosti se na Surinamce, jakožto obyvatele nezávislého státu,

začal vztahovat cizinecký zákon, který upravoval i modality vstupu do země a stanovující

jejich práva a povinnosti.

IV.I.2.I. Vízová povinnost 4

V počátečních pěti letech nezávislosti Surinamu došlo k zavedení vízové povinnosti

pouze pro osoby, které hodlaly setrvat v Nizozemí na návštěvě déle než 3 měsíce. Od 1.12.

1980 byla vízová povinnost zpřísněna a bylo stanovena vízová povinnost pro všechny

Surinamce. Pro vydání víza byl potřebný platný cestovní pas a bylo požadováno předložení

zpáteční letenky. Zpřísnění migračních předpisů postihlo řadu osob, které mezi Surinamem a

Nizozemím cestovaly zejména z důvodu návštěv svých blízkých, lékařské péče apod.

Z iniciativy humanitárních a sociálních organizací byla schváleno za tímto účelem vydávání

humanitárních víz pro potřebné osoby, rovněž bylo zavedeno ve zkrácené lhůtě vydávání víz

rodinným příslušníkům, kteří jeli navštívit své blízké.

Cizinecký zákon byl dále ještě upravován předpisy během let 1982 a 1987, ve kterých

došlo k úpravě a zjednodušení vízové povinnosti, zejména pro rodinné příslušníky. Rovněž

bylo stanoveno, že ke zjednodušení postupu při vydávání víza může dojít v případě, že

v Nizozemí existuje garant (osoba příbuzná anebo známá), který žadatele o vízum pozve a

zaváže se financovat náklady spojené s jeho pobytem.

2 H.A. Ahmad Ali, Rechtpositie van Surinamers. Verblijf en Nationaliteit, Utrecht 1997
3 N tomto místě stručně uvádíme základní údaje, podrobnosti týkající se právního postavení viz uvedená
