Prof. Dr. Josef Opatrný
Středisko ibero-amerických studií
FF UK

Posudek diplomové práce

Hana Sobotková, Antilská a surinamská migrace do Nizozemí. Příspěvek ke studiu mezikontinentální migrace na přelomu 20. a 21. století, 95 str. rkp.

Diplomantka si vybrala jako téma práce problematiku, která v posledních letech přitahuje stále větší pozornost evropské veřejnosti: migraci z neevropských částí světa do bývalých koloniálních metropolí v Evropě popř. do zemí, které nabízejí v západní a severní části kontinentu výhody klasického evropského sociálního státu nejen svým občanům, ale i nedávným imigrantům. Holandsko přitom patří do obou skupin, z jeho velké a bohaté koloniální říše zůstaly sice pouhé zbytky, ale právě z karibských ostrovů (a ze Surinamu) přicházeli a stále přicházejí do Nizozemí početní imigranti, jejichž inkorporace do společnosti neprobíhá ani zdaleka podle představ nizozemské veřejnosti a politické reprezentace. Tato skutečnost pak jednak přitahuje pozornost laického i odborného publika, nizozemského i zahraničního, jednak ovlivňuje stále výrazněji postoje Nizozemců k imigraci jak v obecné, tak zejména praktické podobě. Nizozemí představovalo po léta příklad mimořádně tolerantní imigrační politiky a velmi vstřícného přístupu k přistěhovalcům, který sdílely prakticky všechny společenské vrstvy v zemi. Změny v obou oblastech na přelomu tisíciletí proto ovlivňují názor na problematiku migrace snad ve všech státech, které jsou zasaženy přílivem imigrantů z neevropských částí světa. Pro každého, kdo se o problém moderní migrace zajímá, je tak Nizozemí příležitostí studovat celou problematiku z různých hledisek.

Sobotková zmiňuje všechny tyto skutečnosti v úvodu své práce, která je založena na analýze publikovaných dokumentů nizozemských úřadů a studiu příslušných titulů, prezentovaných vzhledem k zájmu publika jak v podobě klasických publikací tak na internetových stránkách.

Ve stručném, ale přitom velmi informativním, historickém úvodu sleduje vývoj koloniální politiky Nizozemí na americkém kontinentě, přičemž zdůrazňuje její postupnou proměnu charakterizovanou stále větší rolí nizozemského státu v koloniálních záležitostech spadajících původně do pravomocí kolonizačních společností. Stručněji pak pojednává o cestě Surinamu k nezávislosti, aby věnovala opět větší pozornost koncepci surinamského národa a sociální a etnické skladbě surinamské společnosti v období dosažení nezávislosti. Tento přístup je pochopitelný, protože politické zmatky a nestabilita v této době byly velkým impulsem pro rychlý růst počtu Surinamců v Nizozemí.

Stejně pak pojednává i otázku nizozemských Antil, aby se v následujících kapitolách věnovala po obecném nástinu problematice emigrace mezi Latinskou Amerikou a dalšími částmi světa jednak nizozemské imigrační politice, jednak potom postavení antilských a surinamských imigrantů v Nizozemí. Sobotková zde upozorňuje na rozpor mezi postavením podle právních norem a faktickými podmínkami, v nichž tito privilegovaní imigranti v zemi skutečně žijí. Z její analýzy nizozemské imigrační politiky vyplývá, že s jistým váháním oceňuje program integrace do společnosti při uchování práva menšiny na vlastní svébytnost a aniž by to výslovně uvedla považuje za řešení problému uskutečnění ideje tzv. multikulturní společnosti. Právě Nizozemí je ovšem patrně nejlepším příkladem praktické nerealizovatelnosti tohoto konceptu.

Kromě této zásadní pochyby mám výhradu k uspořádání bibliografie, kde Sobotková nerozlišuje prameny a sekundární literaturu a do tohoto smíšeného bloku zahrnuje i internetové stránky.

Není nejmenší pochyby, že práce Sobotkové je v českých podmínkách přínosem pro studium problematiky, jejíž význam v obecné rovině nebude v příštích letech rozhodně klesat, pokud nedozná dalšího vzestupu. Případ antilských a surinamských imigrantů lze využít jako srovnávacího materiálu při analýze obecných problémů migrace. Na Sobotkové práci je sympatické, že se diplomantka nesnaží za každou cenu formulovat při svých úvahách závěry a prostě v některých případech konstatuje, že jí pro tento konečný krok chybí dostatek relevantních informací.

Sobotková ve svém textu prokázala schopnost pracovat s pramenným materiálem i s literaturou, vlastní názory prezentuje s přirozenou samozřejmostí. Je si přitom vědoma, že práce je zejména zasvěceným úvodem do problematiky, který otevírá cestu k hlubšímu studiu otázek, bez jejichž zodpovězení bude velmi obtížné vypracovat ucelenou politiku integrace antilských a surinamských přistěhovalců do nizozemské společnosti. Zejména otázky sociální skladby emigrace a jejích proměn či postavení příslušníků karibské migrace ve společnosti. Práci doporučuji bez nejmenšího váhání k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobrá.

V Praze, dne 8. září 2006

Prof. Dr. Josef Opatrný